LXXII. FOLLIS.

Non ego continuo morior, dum spiritus exit.
 Nam redit asfidue, quamuis mihi sæpe recedit.
 Et mihi nunc magna est animæ, nunc nulla facultas.

LXXIII. LAPIS.

Deucalionis ego crudeli sospes in vnda.
 Affinis terræ, sed longe durior illa.
 Litera decedat: volucris quoque nomen habeo.

LXXIII. CALX.

Euasi flammæ, ignis tormenta profugi.
 Ipsa medela meo pugnat contraria fato.
 Ardeo de lymphis; mediis incendor in vndis.

LXXV. SILEX.

Semper inest intus, sed raro cernitur ignis.
 Intus enim latitat, sed solos prodit ad ictus;
 Nec lignis, vt viuat, eget, nec, vt occidat, vndis.

LXXVI. ROTAE.

Quattuor æquales currunt ex arte sorores
 Sic quasi certantes, quum sit labor omnibus vnus;
 Et prope sunt pariter, nec se contingere possunt.

LXXVII. SCALAE.

Nos fumus, ad cælum quæ tendimus alta petentes,
 Concordi fabrica, quas vnus continet ordo,
 Vt simul hærentes per nos scandatur ad auras.

LXXVIII. SCOPA.

Mundi magna parens, laqueo connexa tenaci,
 Iuncta solo plano, manibus comprehensa duabus,
 Ducor vbique sequens, et me quoque cuncta sequuntur.

LXXVIII. TINTINNABVLVM.

Aere rigens curuo patulum componor in orbem:
 Mobilis est intus linguæ crepitantis imago.
 Non resonat positus, motus quoque sæpe resultat.

LXXX.

LXXX. CONDITVM.

Tres olim fuimus, qui nomine iungimur vno.
 Ex tribus est vnus, tres et miscentur in vno,
 Quisque bonus per se: melior qui continet omnes.

LXXXI. ACETVM EX VINO.

Sublatum nihil est, nihil est extrinsecus auctum:
 Nec tamen inuenio, quod in isto vase reliqui.
 Quod fuerat, non est: cœpit, quod non erat, esse.

LXXXII. MALVM.

Nomen habens Græcum, contentio magna dearum,
 Fraus iuuenis pulchri, multarum cura sororum,
 Excidium Troiæ, cui bella cruenta parauit.

LXXXIII. PERNA.

Nobile duco genus magni de gente Catonis.
 Vna mihi soror est, plures licet esse putentur.
 De fumo facies, sapientia de mare nata est.

LXXXIII. MALLEVS.

Non ego de toto mihi vindico corpore vires,
 Sed capitis pugna nulli certare recuso.
 Grande mihi caput est: totum quoque corpus in illo.

LXXXV. PISTILLVS.

Contero cuncta simul virtutis robore magno.
 Vna mihi ceruix, capitum sed forma duorum.
 Pro pedibus caput est: nam cætera corporis absunt.

LXXXVI. STRITILIS. (STRIGELIS.)

Rubida, curua, capax, alienis humida guttis,
 Luminibus falsis auri mentita colorem,
 Dedita sudori, modico succumbo labori.

LXXXVII. BALNEVM.

Per totas ædes innoxius introit ignis:
 Est calor in medio magnus, cui nemo ferendo.
 Non est nuda domus, sed nudus conuenit hospes.

LXXXVIII. TESSERA.

Dedita sum semper voto, non certa futuri:
 Iactor in ancipites varia vertigine casus,
 Nunc ego mœsta malis, nunc rebus læta secundis.

LXXXVIII.

LXXXVIII. PECVNIA.

Terra fui primo latebris abscondita terræ:
 Nunc aliud pretium flammæ nomenque dederunt.
 Nec iam terra vocor, licet ex me terra paretur.

LXXXIX. MULIER GEMINOS PARIENS.

Plus ego sustinui, quam corpus debuit vnum.
 Tres animas habui, quas omnes intus habebam,
 Discescere duæ, sed tertia pæne secuta est.

LXXXX. MILES PODAGRIVS.

Bellipotens olim sæuis metuendus in armis
 Quinque pedes habui: quod quamquam nemo negavit,
 Nunc mihi vix duo sunt: inopem me copia fecit.

LXXXXI. LVSCVS ALLIVM VENDENS.

Cernere iam fas est, quod vix tibi credere fas est.
 Vnus inest oculus, caput sed millia multa.
 Qui, quod habet, vendit, quod non habet, vnde parabit?

LXXXXII. FVNAMBVLVS.

Inter luciferum cælum terrasque iacentes
 Aera per medium docta meat arte viator:
 Semita sed brevis est, pedibus nec sufficit ipsis.

LXXXXIII.

Nunc mihi iam credas, fieri quod posse negatur.
 Octo tenes manibus, sed me monstrante magistro
 Sublatis septem reliqui tibi sex manebunt.

RESOLVTIO.

Octo tenes globulos manu, vel etiam manibus, id est, singulis manibus octo. En tollo septem vel septenos ex octo illis globulis. Nonne remanent sex, vnus nempe globulus et connumerandi ei quinque digiti manus globum tenentis?

LXXXXIV. VMBRA.

Insidias nullas vereor de fraude latenti,
 Nam Deus attribuit talis mihi munera formæ,
 Quod me nemo mouet, nisi qui prius ipse mouetur.

LXXXXV. ECHO.

Virgo modesta nimis legem bene seruo pudoris.

Ore

Ore procax non sum, nec sum temeraria lingua.
Vltro nolo loqui, sed do responsa loquenti.

LXXXVII. SOMNVS.

Sponte mea veniens varias ostendo figuras.
Fingo metus vanos nullo discrimine vero.
Sed me nemo videt, nisi qui sua lumina claudit.

LXXXVIII. MONVMENTVM.

Nomen habens hominis post vltima fata remansi.
Nomen inane manet, sed dulcis vita profugit.
Vita tamen superest multis post tempora vitæ.

LXXXVIII. ANCORA.

Mucro mihi geminus ferro coniungitur vnco.
Cum vento luctor, cum gurgite pugno profundo.
Scrutor aquas medias: ipsas quoque mordeo terras.

C. OLLA.

Mater erat tellus, genitor fuit ipse Prometheus;
Auriculæque regunt redimitæ ventre cauato.
Dum cecidi infelix, mater mea me diuisit.

LACTANTII ^{a. b.} FIRMIANI,

VT CREDITVR:

SIVE VETERIS CUIVSDAM POETAE

CARMEN DE PHOENICE.

Est

a) LACTANTII] Huius carminis auctor multis incertus est ac dubius. Barthius suspicatur Venantii Fortunati esse; Sirmondus Theoduli. Sed nitor eius utique temporum meliorum est, quibus imitatio veterum poetarum maiori curæ fuit quam istorum suo. Cum vero MSS. libri, laudati ab Heinsio, Lactantio Firmiano nominatim tribuant; nihil admodum impediuntur alii, quo minus eidem adscribant. Quod si liberius videatur, quam dignum Lactantio aut Christiano est, ætatis

forte excusationem habet, tamquam ab iuvene scriptum, cum cetera maturioris ætatis, aut senectutis etiam sint opera. Vir magno iudicio Nicolaus Heinsius, Lactantii genuinum in eo fetum agnoscit et prædicat. Nos nihil definimus. *Cell.*

b) Lactantii] Petrus Lambecius in Commentar. de Biblioth. Cæs. Vindob. L. 2. c. 8. p. 788. sq. n. LXXXIII. censet, hoc carmen excitationis poeticæ causâ a LACTANTIO adhuc iuvene et ethnico compositum, atque, ut in margine restatur,

Est locus in primo felix oriente remotus^c;
 Qua patet æterni maxima porta poli^{d. e}:
 Nec tamen^f æstiuos, hiemisque propinquus ad ortus;
 Sed qua^g sol verno fundit ab axe diem.

Illic

tur, in eo Xystum Betuleium et Aub. Miræum sequitur; eadem opinio verisimillima videtur Io. Alb. Fabricio Biblioth. Lat. p. 678. 679. conf. Placcii Theatrum in Pseudonym. n. 1525. ed. nouisf. f. 410. Barthius suam quoque sententiam revocavit et Lactantio ob eloquentiam adscribit, in quorum sententia adquiesco. Ittigius facit cum Sirmondo et Theodulfo tribuit in sua Bibliotheca Patrum ad Clementis Epist. 1. ad Corinth. p. 47. Buchnerus ad Hymnum de Resurrectione, qui sequitur p. 1. et 2. auctorem non definit, sed Lactantii esse negat. idem fecit Iac. Thomasius in dist. VIII. qua *Phœnicem* a p. 78. ad p. 155. doctè descripsit. Laudatus Fabricius in Vol. III. Bibl. Lat. p. 271. ad pag. 678. obseruat, Nic. Agar dum, admodum iuuenem, nonnulla huius carminis illustrasse Hafniz 1647. in 4. et Nic. Alardum hunc de Nido Phœnicis ex Lactantio 1647. 4. scripsisse tradit Alb. Bartholinus de Scriptis Danorum p. 103. ed. Hafniz 1666. 8. Commentatus est in hoc carmen præter Betuleium et Nic. Heinsius, etiam Io. Gryphiander Ien. 1618. 4. Barthius quoque, quem Claudiani Epigr. de Phœnice interpretatus est, nostrum carmen modo explicauit, modo liberius emendauit. Ego ex MS. Vindob. apud Lambeccium c. l. et Guelpherb. papyraceo, Lipsiensique tertio MS, et antiquis editionibus varias lectiones adnotabo, et Barthii loca aut subiiciam, aut indicabo. Meretur tamen præ ceteris Barthius, vt legatur, quia, vt vere de se testatur in

Animaduersionibus ad Statium T. 1. p. 243. pleraque, quæ in antiquitate leguntur, de hac aue ad Claudianum contulit. adde elegantem epistolam Gabr. Carolæ Patinæ, filiz Caroli Patini celeberrimi, de Phœnice in Nummisinate Imper. Antonini Caracallæ expressa. Ven. 1683. 4. de qua Act. Erud. Lips. Lat. 1684. p. 587. sqq. et Crenium in Animaduvers. Philol. part. VIII. p. 203-206. Ceterum Sauoroni memoria lapsa est, vbi ad Sidonii Carm. 21. p. 169. Lactantio tribuit hoc de Phœnice hemistichium: *sed vasis iter fragrantis adorant*, quæ alius potius sunt Poetæ. Pari errore Bonanni in Museum Kircherianum Lactantio tribuit sententiam de *homine fictili* dicto: sed Lactantius numquam *hominem fictilem* dixit, *deos vero fictiles* vocat in Epit. c. 58. 1. Bün.

c) *remotus*] Ita Vindob. Guelf. Lips. tert. et editi omnes; at Barthius ad Claudian. p. 974. incite ita vulgatum dicit, corrigens: REMOTV, quod felicem ipso SECESSV dicere voluerit. nescio, an eruditorum consensu ita corrigat. Bün.

d) *maxima porta poli*] MSS. sic referunt: *vulgares iamua cella*. Cell.

e) *maxima porta poli*] Sic MSS. Vind. Lips. tert. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. et sic Lactantius ex Ennio L. 1. Inf. c. 18. n. 11:

Mi soli cali maxima porta patet.
 Bün.

f) *Nec tamen*] Ita Lips. tert. Sed Vind. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 1497. Pier. *Nec tantum*. Bün.

g) *Sed qua*] Lips. tert. in qua. Vind.

- 8 Illic planicies tractus diffundit apertos,
 Nec tumulus crescit, nec caua vallis hiat.
 Sed nostros montes, quorum iuga celsa putantur,
 Per bis sex^b vlnas eminetⁱ ille locus.
 Hic solis nemus est, stat^{k.l} consitus arbore multa
 10 Lucus, perpetuæ frondis honore^m virens.
 Quum Phaethontæis flagrasset ab ignibus axis,
 Ille locus flammis inuiolatus erat.
 Et quum diluuium merfisset fluctibus orbem,
 Deucalioneas exsuperauit aquas.
 15 Non hucⁿ exsanguis morbi, non ægra senectus,
 Nec mors crudelis, nec metus asper adit,
 Nec scelus infandum, nec opum vesana cupido,
 Aut Mars^o, aut ardens cædis amore furor:
 Luctus acerbus abest, et egestas obsita pannis,
 20 Et curæ insomnes, et violenta fames.
 Non ibi tempestas, nec vis furit horrida venti,
 Nec gelido terram rore pruina tegit.
 Nulla super campos tendit sua vellera nubes,
 Nec cadit ex alto turbidus humor aquæ.

Sed

Vind. Ven. 1471. 1478. 93. 1497.
 Pier. Parrh. in quo. Bün.

b) Per bis sex vlnas] Sic omnes scripti et excusi. Barth. c. l. vult: *ter bis sex*. spatium enim alias vilius ipsi videtur. Bün.

i) eminet] vid. Munck. ad Hygin. fab. p. 281. fab. 199. Bün.

k) stat consitus arbore . . . virens] Supremum *virens* ex consensu scriptorum est, vbi vulgati *vires*: cuius causa *stat* pro *est* laudatus Hein- sius ponendum censet. Cell.

l) stat consitus] Ita correxit Hein- sius, vbi in MSS. Ven. 1471. 72. vtra- que 78. etc. *et consitus*. et in Lips. tert. *vires*; sed Vind. Ven. 1471.

1478. 93. 1497. Pier. *virens*, quod Hein- sius *stat* requirit. Alias satis bene: ET *consitus* - VIRET. Bün.

m) perpetua frondis honore] Ouid. 1. Metam. 565: *Tu quoque perpetuos semper gere frondis honores*. adde Em- menesf. ad Virg. 2. Georg. 404. et ad 1. Aen. v. 591. Ita Hebræis *ramus*, quasi ornamentum arboris di- citur. Bün.

n) huc] Editi ante Aldum: *hunc* &. locum. Bün.

o) Aut Mars] in MSS. Vind. Lips. tert. et Ven. 1471 - 1478. 93. 1497. Pier. *aut metus*. male. vide v. 16. nec melius Vindob. *cedis amore*. Bün.

p p

Sed fons in medio est; quem viuum nomine dicunt; 25
 Perspicuus, lenis^p, dulcibus vber aquis.
 Qui semel erumpens per singula tempora mensum^q,
 Duodecies vndis irrigat omne nemus.
 Hic genus arboreum procero stipite surgens,
 Non lapsura solo mitia poma gerit. 30
 Hoc nemus, hos lucos auis incolit vnica Phœnix,
 Vnica, sed viuit^r morte resecta sua.
 Paret, et obsequitur Phœbo memoranda satelles.
 Hoc natura parens munus habere dedit.
 Lutea quum primum surgens aurora rubescit,
 Quum primum rosea sidera luce fugat; 35
 Ter quater illa pias immergit corpus in vndas;
 Ter quater e viuo gurgite libat aquam.
 Tollitur, ac summo confidit^t in arboris altæ
 Vertice, quæ totum despicit vna nemus: 40
 Et conuersa^u novos Phœbi nascentis ad ortus,
 Exspectat radios et iubar exoriens.
 Atque vbi sol pepulit fulgentis limina portæ,
 Et primi emicuit luminis aura leuis;
 Incipit illa sacri modulamina fundere cantus, 45
 Et mira lucem voce ciere^x nouam.

Quam

p) *Perspicuus, lenis*] MSS. Vind. Ven. 1471. 1478. 93. 1497. Pier. Parrh. *perspicuus, luens*. Bün.

q) *tempora mensum*] hoc est *mensum*, syncope. Adde Paschalem hymnum, qui sequitur, v. 42. *Cell*.

r) *mensum*] Sæpe inuenitur pro *mensum*. Ouid. 5. *Fest. Nec tu dux mensum lane biformis eras*. vnde non possum adsentire Cl. Pfaffio, qui in Hilarionis exposito de die Paschæ pro *mensum* MS. legendum putabat p. 228: *mensum*. ibid. p. 222. *mensum* retinendum et p. 225. *mensuum* MS. corrigendum: *mensum*. vindicantur aliis Gron. ad Gell. L. 1. c. 25. p. 121. Nonnius, Gruter. Lambin. Græu. ad Cic. L. 2. in *Vetr.* c. 75.

ad L. 3. *Fam. ep. 6. ad L. 7. ep. 17. pr. et Muret. ad Or. Philipp. duodec. c. 9. Vosf. L. 2. Anal. c. 14. Lindenbrog. ad Censorin. de die natali c. 22. p. 119. et A. Schottus ad viros illustres pr. f. 156. ed. Francof. 1609. et Buchner. ad carmen de Pascha p. 37. Bün.*

s) *vnica, sed viuit*] MS. Vind. et Ven. 1471. vtraque 78. 93. 1497. *vnica, sic viuit*, et mox: *Phœbi*. Bün.

t) *confidit*] ed. Colon. *concedit*. Ven. 1471. 78. et reliquæ et MS. *confedis*. Bün.

u) *Et conuersa*] MS. Vind. *Sic conuersa*, et v. 43: *Ast cum* Ven. 1471-1502. vbi et v. 44. *et primum*. Bün.

x) *lucem voce ciere nouam*] Variant
 Cccc

Quam nec ædoniæ^a voces, nec tibia possit
 Musica Cirrhæis^a adsimulare modis.
 Sed neque olor moriens imitari posse putatur,
 50 Nec Cyllenæ^b filia canora lyræ.
 Postquam Phæbus equos in aperta refudit olympi,
 Atque orbem totum protulit^{*} vsque means;
 Illa ter alarum repetito verberere plaudit
 Innarrabilibus^c nocte dieque sonis.
 55 Atque eadem celeres etiam discriminat horas,
 Igniferumque caput^e ter venerata, filet.

Anti-

riant libri, *monere, mouere, referre, ciere*. Heinſius opinatur *ſouere*. *Cell. vett. edd. ciere*. Bün.

y) *ædonia voces*] Vulgatum *Iulæ*, quod in MSS. non reperitur, quorum est *idonea, ydonea*: vnde Heinſius docte coniecit *ædonia*, quod peruetuſto codici Voſſiano congruit, qui *aidonia* habet. *Ædon* autem luſcinia eſt, et auctor carminis ad Piſonem ſub finem, *ædonia ſuperantur voce cicada*. *Cell.*

z) *ædonia voces*] In MS. Vindob. et Lipſ. tert. ad oram Thom. Ven. 1471-1510. et plurimæ editiones: *Iulæ voces*, quas ita dictas volunt a Iulo hymni genere. Turneb. ad verſ. L. 17. c. 9. Iulæ voces credit muſicas et canoras, quales muſicorum erant, in certamine Capitolino, quod ab Imperatoribus committebatur, qui a Poetis Iuli adpellabantur; ſic Phrygii Iuli, oliua Iulæ; Parrhaſius ſic dici putabat, quod Iulis oppidum fuerit inſulæ Cæz, patriæ Simonidis, qui melicæ a cantus ſuauitate dicebatur; ſic Iulides aues dulciſſimi cantus. Iacobus Conſtantii tentabat: *Arionia voces*; denique Ptolom. Flauius legit: *Quam nec Hylæa voces*, ab vrbe Siſrenum Hylæa. vide eius Syllog. IIII.

Coniectan. c. 89. in Gruter. T. 1. Theſ. Crit. p. 990. Acquieſcimus in doctiſſima Heinſii emendatione; ita quoque cenſuit I. F. Gronou. in litter. ad Ant. Clementium, et in MS. ita haberi Gallzus teſtatur. conf. et hic Ptol. Flauii l. c. c. 90. In MS. Guelpherb. forma mai. papyr. prope ad verum: *idoneæ*. Bün.

a) *Cirrhæis adſimulare modis*] modis et cantibus Phocæicis, id eſt, Muſarum et Apollinis. Cirrha enim eſt Phocidis oppidum ad mare ſitum. *Cell.*

b) *Cyllenæa lyræ*] a Mercurio, qui Cyllenius cognominatur, inuentz. *Cell.*

*) *protulit*] MSS. Vind. et Ven. 1471. 1497: *perſulit*. et iidem cum reliquis: *vsque means*. Barthius ad Claud. p. 978. contendit legendum: *vsque canens*. Bün.

c) *Innarrabilibus*] Clare ſic Voſſii membranz. Vulgo: *Non errabilibus*. *Cell.*

d) *Innarrabilibus*] MSS. Vindob. Lipſ. tert. et editi noſtri et Barth. ad Claud. p. 978: *Non errabilibus*. nec aliter Guelpherb. *Innarrabilis*. aliunde non eſt notum magis quam *errabilis*. Heumannus tuctur: *non errabilibus*. ex ſequentibus. Bün.

e) *Igniferumque caput*] id eſt, ſolem. Bün.

f) *Ant-*

Antistes nemorum, et luci veneranda sacerdos,

Et sola arcanis conscia, Phœbe, tuis,

Quæ postquam vitæ iam mille peregerit annos,

Ac se reddiderint^f tempora longa grauem;

Vt reparet lasum^{g. b} spatiis vrgentibus æuum,

Adsueti nemoris dulce cubile fugit.

Quumque renascendi studio loca sancta reliquit;

Tunc petit hunc orbem, mors vbi regna tenet.

Dirigit in Syriam celeres longæua volatus,

Phœnicesⁱ nomen cui dedit ipsa Venus,

Secretosque petit deserta per auia lucos,

Hic vbi per saltus silua remota latet.

Tum legit acrio sublimem vertice palmam,

Quæ gratum Phœnix^k ex aue nomen habet.

In quam nulla nocens^l animans perrumpere possit,

Lubricus aut serpens, aut auis vlla rapax.

Tum ventos claudit pendentibus Aeolus antris,

Ne violent flabris aera purpureum;

Neu concreta Noto nubes per inania cæli

Submoueat radios solis, et obsit aui.

Con-

^f) *Ac se reddiderint*] Bärth. ad Claud. p. 978. legit: *Et sic reddiderint*. Sed recepta est omnium librorum, etiam Guelpherb. se ponitur pro *eam*, quod quoque vidit Cl. Davies ad auctor. de bello Africano c. 49. p. 649. plura exempla habet Buchner. ad carmen de Pascha. v. 82. p. 56. 57. et Muncker. ad Hygin. c. 60. p. 108. et c. 121. p. 182. Bün.

^g) *Vt reparet lasum æuum*] *lasum* ætatem, senectutem. Lips. cod. *lasum*. Cell.

^h) *vt reparet lasum-æuum*] MSS. Vind. et Guelph. *vt reparet lasum spatiis vrgentibus æuum*. et Gallæus cum vet. Cod. malebat: *lasum spatiis vrgentibus*. Bün.

ⁱ) *Phœnices, nomen cui dedit ipsa*

Venus] Venus culta in Syrophœnice. Phœnice autem Latinis æque vt Græcis est regionis nomen, non Phœnicia. Cell.

^k) *Qua gratum Phœnix*] Nic. Heinsius: *Qua Graium* legit h. l. et in not. ad Ouid. 5. Fast. v. 8. adprobante Græuio ad Sueton. Tiber. c. 46. p. 800. nam sæpe in MSS. *Graius* et *gratus*, *Græcia* et *gratia* confunduntur, quod in Lactantii quoque libris deprehendimus. Mox Lips. tert. et ad Gallæum Vetus: *Es quam nulla nocens animans*. Bün.

^l) *In quam nulla nocens animans*] Scriptura antiquissimi codicis Vossiani. Editum erat: *Quam nec denere nocens animal*. Cell. Posterius placet Heumanno. Bün.

¶¶¶¶

¶¶

- Construit inde sibi seu nidum, siue sepulcrum;
 Nam perit, vt uiuat; se tamen ipsa creat.
 Colligit hinc succos, et odores diuite silua,
 80 Quos legit Asfyrius, quos opulentus Arabs;
 Quos aut Pygmæ gentes, aut India carpit:
 Aut molli generat terra Sabæa sinu.
 Cinnama dehinc, auramque^m procul spirantis amomi
 Congerit, et misto balsama cum folio.
 Non casia mitis, nec olentis vimen acanthi,
 85 Nec turis lacrymæ, guttaque pinguis abest.
 His addit teneras nardi pubentis aristas,
 Et sociat myrrhæ pascua grata nimisⁿ.
 Protinus instrato corpus mutabile nido,
 90 Vitalique toro^o membra quieta locat.
 Ore dehinc succos membris circumque supraque
 Iniicit, exsequiis immoritura suis.
 Tunc inter varios animam commendat^p odores;
 Depositi tanti nec timet illa fidem.
 95 Interea corpus genitali morte peremptum
 Aestuat, et flammæ parturit^q ipse calor;
 Aetherioque procul de lumine concipit ignem;
 Flagrat, et ambustum^r soluitur in cinerem.

Hos

^m) *auramque - spirantis amomi*] Reponit Salmastius: *uamque*; atqui *aura amomi* pro ipso amomo ponitur, *aura* pro odore, quod exhalat amomum etc. Heinf. ad Ouid. 15. Metam. 394. Bün.

ⁿ) *pascua grata nimis*] Sic omnes editi; duo MSS. Gallæi et Lips. tert. *vim panathæ thure* legunt, sed nec sana hæc nec apta, quia v. 86. de ture præcesit. Bün.

^o) *Vitalique toro*] Barth. ad Claud. p. 987. legit: *vitalique rogo*. Bün.

^p) *Tunc inter varios animam commendat*] Barth. c. l. p. 989. Ego, inquit, emaculem: *tunc Mystra in*

varios animam commendat odores, vt Mythram solem vocet, more Persarum. Ego puto locum sanum esse, et *commendat* significare: *deponit*, cuius rei exempla nota sunt, ita tamen, vt antecedens ponatur pro consequente; vnde hunc versum nihil aliud dicere credo, quam hæc Ouidii XV. Metam. v. 400: *Finisque in odoribus amomum*, i. e. moritur. Bün.

^q) *flammas parturit*] MS. Vind. et Ven. 1497: *flammas protulit*. in v. 97: *aetherioque* est in Lips. tert. vbi editi: *aerioque*. Bün.

^r) *ambustum soluitur in cinerem*] Barth.

Hos velut in masfam cineres in morte coactos
 Conflat; at effectum seminis instar habet. 100
 Hinc animal primum sine membris fertur oriri,
 Sed fertur vermi lacteus esse color.
 Creuerit immensum¹ subito cum tempore certo,
 Seque oui teretis colligit in speciem.
 Inde reformatur, qualis fuit ante figura, 105
 Et Phœnix ruptis pullulat exuuiis.
 Ac velut agrestes, quum filo ad saxa² tenentur,
 Mutari pennæ papilione solent.
 Non illi cibus est nostro concessus in orbe;
 Nec cuiquam implumem pascere cura subest. 110
 Ambrosios libat cœlesti nectare rores,
 Stellifero teneri qui cecidere polo.

Hos

Barth. erudite corrigit c. l. *angustum* soluitur in cinerem, i. e. minutum, paruum. Nemo enim cinerem ambustum vidit. Sed quid? si *ambustum* ad corpus referas, v. 95. quod voluitur in cinerem, immo non omnia in Phœnice combusta, sed quædam modo *ambusta* auctor credidisse videtur ex v. 117. 118. Mox v. 100. quoque Barth. idem et MS. Vind. et Lips. tert. et effectum, non vt Betulei. et adfectum. et v. 99. Lips. tert. Quos velut. Bün.

1) Creuerit immensum] Ex MSS. est: vulgati, Creuit in immensum. Cell.

2) Creuerit immensum] Ita MSS. Vind. et Lips. tert. sed nullus coniunctiuus præcesit nec sequitur et vulgatum magis conuenit cum Lactantii stilo, si idem huius carminis auctor est: Laët. L. 2. Inst. c. 13. n. 9. multiplicato in immensum numero. L. 7. 16. 2: exercitiis in immensum auctis. Vbi plura, etiam Ouidii: Creuit in immensum, obseruavi. Ad- do Boethii L. 1. metr. 2. v. 5: Cre- scit in immensum noxia cura. Mal-

lem: Crescit in immensum etiam in nostro loco. Bün.

u) quum filo ad saxa tenentur, mutari penna] Admonuit me vir doctissimus Didacus Coruarruias, nunc Episcopus Segobienfis, vt in secundo versu loco *penna* scriberem *tinea*, quod mihi valde probatur: nam tineæ sunt vermes illi, ex quibus serici papiliones nascuntur, hoc vero in loco videtur poeta imitari voluisse Ouid. lib. vltim. Metam. qui de hac eadem mutatione sic ait:

Quæque solent canis frondes intor-
 xere filis

Agrestes tinea, res obseruata co-
 lonis

Ferali mutant cum papilione fi-
 guram.

Ac sane non dubito, quin pro illo nomine *penna* legendum sit *tinea*; sed in priori versu illa: *filo ad saxa tenentur*, videntur mihi non satis cum re ipsa conuenire, quum fila illa potius ad frondes vel ad ramos ducantur, quam ad *saxa*: propterea puto potius legendum *saxa*, quam *saxa*. Thomaf.

Cecce 3

x) pro

- Hos legit, his alitur mediis in odoribus ales,
 Donec maturam proferat effigiem *.
- 115 Ac vbi primæua cœpit florere iuuenta;
 Euolat ad patrias y iam reditura domos.
 Ante tamen, proprio quidquid de corpore restat,
 Osmaque, vel cineres, exuiasque suas,
 Vngvine balsameo, myrrhaque, et ture soluto
- 120 Condit, et in formam conglobat ore pio.
 Quam pedibus gestans a contendit solis ad ortus a,
 Inque ara residens, ponit b in æde sacra.
 Mirandam sese præstat, præbetque videnti c;
 Tantus ibi d decor est, tantus abundat honor.
- 25 Principio color est, qualis sub cortice læui e. f
 Mitia quem croceum punica grana legunt.

Qua-

x) *proferat effigiem*] Ita quoque MS. Vind. videtur habere, nec placet apud Gall. Vet. Cod. et Lipf. tert. *perferat*. Mox v. 115. pro *Ac vbi habent* Ven. 1471-1515. et plures: *Ass vbi*; sed neque AC ante vocalem, neque AST facile ponunt cultiores. Hinc malle[m] vt v. 43: *Atque vbi*. Bü[n].

y) *ad patrias*] Ita quoque MSS. Vindob. et Lipf. tert. et Ven. 1497. Bü[n].

x) *pedibus gestans*] Vid. Salmaf. ad Tac. 6. Annal. c. 28. Bü[n].

a) *solis ad ortus*] Ita omnes. Sed Isaac. Voaf. ad Melam. L. 3. c. 8. scribendum censet: *solis ad urbem*, quod adprobat Ittigius ad Clement. ep. 1. p. 47. Bü[n].

b) *ponit in æde sacra*] MS. Vind. et Vet. cod. apud Gall. *promit*. Bü[n].

c) *præbetque videnti*] MSS. Vind. Lipf. tert. et alius Gall. et Ven. 1497. Pier. Parrh. *præbetque vehenti*. Vet. Cod. *præbetque vehementi*. Bü[n].

d) *Tantus ibi*] Barth. p. 980. c. 1. corrigit: *Tantus ei*. Bü[n].

e) *sub cortice læui mitia quem croceum*] Optima N. Heinfii in loco difficili et inquinato coniectura. Vulgo *sub sidere cali - - croceo*. Cell.